
 

 

 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 

OGGETTO: Avviso di interpello per la designazione della figura di Responsabile della 
Protezione dei Dati — RPD/DPO — in ottemperanza alle vigenti disposizioni in materia di 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 
libera circolazione di tali dati (art. 37 del regolamento europeo (RGPD) nr. 679/2016). 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 
(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del 
decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, 
convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis 
(Agenzia per l’Italia digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice 
dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato 

sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia 
Digitale (AgID); 

 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 gennaio 2015, pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la “Determinazione delle 
dotazioni delle risorse umane, finanziarie e strumentali dell’Agenzia per l’Italia digitale”, 
adottato ai sensi dell’articolo 22, comma 6, del decreto-legge n. 83 del 2012; 

 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 marzo 2023, a firma del 

Sottosegretario per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione Sen. Alessio Butti, 
registrato dalla Corte dei Conti in data 3 aprile 2023 al n. 945, con cui l’Ing. Mario Nobile è 
stato nominato, per la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia 
Digitale; 

 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 marzo 2017, pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale n. 106 del 9 maggio 2017, recante l’approvazione del regolamento di 
organizzazione dell’Agenzia per l’Italia digitale, successivamente modificato con il decreto 
del Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, delegato dal Presidente 
del Consiglio dei Ministri per le funzioni relative all’Agenzia per l’Italia digitale, adottato in 
data 22 aprile 2022, registrato dalla Corte dei conti il 17 maggio 2022 al n. 1274 e pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 176 del 29 luglio 2022, nonché da ultimo il decreto 
del Presidente del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione digitale del 13 



AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

2 

novembre 2023 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 293 del 16 dicembre 
2023 che approva ulteriori modifiche al citato regolamento di organizzazione dell’Agenzia;  

 
VISTA la determinazione AgID n. 328/2022 del 29 novembre 2022 concernente la 

rimodulazione dell’assetto organizzativo di AgID; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con 

determinazione n. 4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la 
Pubblica Amministrazione e del Ministro dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, 
registrato alla Corte dei conti in data 26 settembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 
241 del 14 ottobre 2016), in particolare l’art. 10, co. 2; 

 
VISTA la determinazione direttoriale n. 2/2024 dell’8 gennaio 2024 di “Autorizzazione 

alla gestione provvisoria del budget 2024”, approvata con Decreto “Presidenza del Consiglio 
dei Ministri” in data 7 gennaio 2024, a firma del Sottosegretario di Stato con delega 
all'Innovazione tecnologica e alla transizione digitale sen. Alessio Butti, registrato al n. 625-
2024 il 14 febbraio 2024, presso l’Ufficio di bilancio e per il riscontro di regolarità 
amministrativo-contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri, con cui si autorizza la 
gestione provvisoria dal 1° gennaio 2024 al 30 aprile 2024 fissando i limiti di costo mensile 
pari ad un dodicesimo del budget approvato nell’esercizio precedente, ovvero alla maggiore 
spesa necessaria ove si tratti di spese obbligatorie e non suscettibili di frazionamento; 

 
VISTO il Regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 

aprile 2016 «relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 
dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 
(Regolamento generale sulla protezione dei dati)» (di seguito RGPD), in vigore dal 24 maggio 
2016; 

 
VISTO in particolare, l’art. 37, paragrafo 1, lett. a del citato RGPD che prevede l’obbligo 

per il titolare o il responsabile del trattamento di designare il RPD/DPO «quando il 
trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo pubblico, eccettuate le 
autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali»; 

 
VISTA la Determinazione n. 91/2022 avente ad oggetto “Esito procedura di Interpello 

del personale in servizio presso l’Agenzia per l’Italia Digitale, ai fini dell’acquisizione delle 
disponibilità ad assumere gli incarichi di posizione organizzativa di livello non dirigenziale. 
Assegnazione di Posizioni Organizzative” con la quale è stato assegnato, fra gli altri, l’incarico 
di RPD/DPO per la durata di 24 mesi a decorrere dal 1° aprile 2022; 

 
CONSIDERATA l’incombente scadenza dell’incarico; 
 
CONSIDERATA altresì la necessità di nominare il RPD/DPO individuato, tra i dipendenti 

dell’Agenzia, in una figura in possesso “delle qualità professionali, in particolare della 



AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

3 

conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, e 
della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39”, come previsto dall’art. 37, 
paragrafo 5, del RGPD 

 

DETERMINA 

1. L’approvazione dell’allegato Avviso di interpello (Allegato A), quale parte integrante 
del presente atto, ai fini dell’acquisizione delle manifestazioni di disponibilità, da 
parte del personale di categoria terza in servizio presso l’Agenzia, ad assumere 
l’incarico di RPD/DPO. 

2. La comunicazione della presente determinazione al personale e la pubblicazione sul 
Portale dell’Amministrazione Trasparente. 

 

Ing. Mario Nobile 

 

Il Responsabile dell’Ufficio 
Organizzazione e gestione del personale 

Paola Liberace 
 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRETTORIALE
	DETERMINA





 


 


Avviso di interpello (Allegato A) 
 


Articolo 1 
Oggetto 


 
1. È indetta una procedura comparativa, tramite interpello rivolto al personale 


dipendente di categoria Terza in servizio presso l’Agenzia per l’Italia Digitale, volta 
all’individuazione e designazione del Responsabile della Protezione dei Dati 
(RPD/DPO). 


2. Nel rispetto dei principi di parità di trattamento e pari opportunità tra uomini e 
donne, l’avviso si intende riferito a candidati di entrambi i sessi. 


3. La nomina del Responsabile della protezione dati ha durata di ventiquattro mesi 
decorrenti dalla data di conferimento dell’incarico. 


 
 


Articolo 2 
Descrizione della posizione 


 
1. Il Responsabile della protezione dati è incaricato dello svolgimento di tutte le attività 


previste per il RPD dal RGPD e, in particolare, dei compiti stabiliti dall’art. 39 del 
medesimo Regolamento: 
- informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del 


trattamento, nonché ai dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli 
obblighi derivanti dal RGPD, nonché da altre disposizioni dell'Unione o degli Stati 
membri relative alla protezione dei dati; 


- sorvegliare l'osservanza del RGPD, di altre disposizioni dell'Unione o degli Stati 
membri relative alla protezione dei dati, nonché delle politiche del titolare del 
trattamento o del responsabile del trattamento in materia di protezione dei dati 
personali, compresi l'attribuzione delle responsabilità, la sensibilizzazione e la 
formazione del personale che partecipa ai trattamenti e alle connesse attività di 
controllo; 


- fornire, se richiesto, pareri in merito alla valutazione d’impatto sulla protezione 
dei dati e sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’art. 35 del citato Regolamento; 


- cooperare con l’autorità di controllo e fungere da punto di contatto con la stessa 
per le questioni connesse al trattamento, tra cui la consultazione preventiva di 
cui all’art. 36 del RGPD ed effettuare, nel caso, consultazioni relativamente a 
qualunque altra questione. 







AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 


Presidenza del Consiglio dei Ministri 


 


2 


 
2. Il Responsabile della protezione dati: 


- svolge il proprio incarico in misura prevalente per l’espletamento dei compiti 
affidati; 


- dispone di supporto adeguato in termini di infrastrutture (sede, attrezzature, 
strumentazione) e, ove opportuno, personale; 


- ha accesso garantito ad altri servizi all’interno dell’Agenzia in modo da ricevere 
tutto il supporto, le informazioni o gli input necessari; 


- ha l’obbligo di formazione permanente. 
3. Al fine di evitare situazioni di conflitto d’interesse, e tenuto conto della mole e della 


natura dei dati da trattare, il RPD/DPO deve operare in modo indipendente, con le 
seguenti garanzie: 
- assenza di istruzioni da parte del titolare del trattamento o del responsabile del 


trattamento per quanto riguarda lo svolgimento dei compiti affidati al RPD; 
- assenza di penalizzazioni o rimozione dall’incarico in rapporto allo svolgimento 


dei compiti affidati al RPD; 
- assenza di conflitto di interessi con eventuali ulteriori compiti e funzioni. 


 
Articolo 3 
Requisiti  


 
1. In base all’articolo 37, paragrafo 5, del RGPD, il Responsabile della protezione dei dati 


deve risultare in possesso dei seguenti requisiti: 
- a. essere dipendente di categoria Terza in servizio presso l’Agenzia per l’Italia 


Digitale; 
- b. avere un'idonea conoscenza specialistica della normativa e delle prassi 


nazionali ed europee in materia di gestione dei dati, anche in termini di misure 
tecniche e organizzative o di misure atte a garantire la sicurezza dei dati, e 
un’approfondita conoscenza del RGPD; 


- c. avere familiarità con tecnologie informatiche e misure di sicurezza dei dati; 
- d. possedere un'adeguata conoscenza dello specifico settore di attività e 


dell’organizzazione del titolare/del responsabile del trattamento; 
- e. possedere capacità di promuovere una cultura della protezione dati all’interno 


dell’organizzazione del titolare/del responsabile; 
- f. non trovarsi in nessuna delle situazioni di inconferibilità e/o incompatibilità 


previste dal d.lgs. n. 39/2013. 



mailto:protocollo@pec.agid.gov.it

http://www.agid.gov.it/





AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 


Presidenza del Consiglio dei Ministri 


 


3 


2. Ai sensi dell’art. 38, paragrafo 6 del RGPD, il Responsabile della protezione dei dati 
può svolgere altri compiti e funzioni, purché in assenza di conflitto di interesse.  


3. I requisiti dovranno essere posseduti alla data di scadenza del termine per la 
presentazione delle domande di partecipazione e mantenuti per tutto il periodo di 
incarico. 


 
Articolo 4 


Selezione delle candidature 
 


1. La selezione avviene sulla base dei titoli e delle esperienze maturate dai/dalle 
candidati/e desumibili dai curriculum vitae. 


2. Non sono richieste attestazioni formali o l'iscrizione ad appositi albi professionali; 
tuttavia, ai fini della selezione, assumono particolare rilevanza e devono essere quindi 
valorizzate nella redazione del curriculum vitae a corredo della domanda di 
partecipazione: 
- le esperienze pregresse nel medesimo ruolo, anche in amministrazioni diverse da 


AgID; 
- la partecipazione a master o corsi di formazione e/o specializzazione, in 


tematiche legate alla normativa, tutela e alle prassi di gestione dei dati personali. 
3. In sede di valutazione delle candidature si tiene conto di quanto previsto dalla legge 


n. 190/2012, dal Piano Nazionale Anticorruzione nonché dalla sezione “Rischi 
corruttivi e trasparenza” del PIAO 2024-2026, adottato dall’Agenzia per l’Italia 
Digitale con determinazione n. 28 in data 31/01/2024. 


4. Il Responsabile della protezione dati (RPD) è nominato con determinazione del 
Direttore Generale. 


 
Articolo 5 
Compenso 


 
Non è previsto alcun compenso, né alcun onere a carico dell’Amministrazione, per lo 
svolgimento della summenzionata attività. 
 
 


Articolo 6 
Presentazione delle domande di partecipazione. Termine e modalità. 


 



mailto:protocollo@pec.agid.gov.it

http://www.agid.gov.it/





AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 


Presidenza del Consiglio dei Ministri 


 


4 


1. I dipendenti, in possesso dei requisiti sopra specificati e interessati a partecipare alla 
procedura, dovranno presentare, entro le ore 23.59 del giorno 28 marzo 2024, la 
domanda di ammissione alla procedura, redatta in carta semplice, utilizzando il 
modulo di cui all'allegato B), sottoscritta e indirizzata al Dirigente dell’Ufficio 
Organizzazione e Gestione del Personale dell’AgID, a mezzo email indirizzata a 
protocollo@pec.agid.gov.it 


2. Non sono prese in considerazione domande, documenti o titoli pervenuti dopo il 
suddetto termine.  


3. La domanda dovrà contenere la dichiarazione, resa ai sensi del DPR 445/2000, 
attestante: 
a) il possesso dei requisiti di idoneità generale di cui all'articolo 3 del presente 
interpello; 
b) di non trovarsi in nessuna delle situazioni di inconferibilità e/o incompatibilità 
previste dal decreto legislativo n. 39/2013; 
c) la veridicità delle dichiarazioni riportate nella domanda e nel curriculum allegato. 


4. Alla domanda deve essere allegato curriculum vitae aggiornato in formato europeo, 
sempre reso in forma di dichiarazione ex art. 46 D.P.R. n. 445/2000. 


5. Il candidato dovrà evidenziare nel curriculum vitae le esperienze professionali 
maturate.  
 


Articolo 7 
Commissione per la valutazione delle candidature 


 
Qualora il numero di candidature idonee alla nomina di RDP/DPO, e cioè in possesso dei 
requisiti richiesti dal presente Avviso, sia superiore a tre, la procedura di selezione dei 
candidati sarà espletata avvalendosi di una Commissione nominata dal Direttore Generale, 
dopo la scadenza del termine di presentazione delle candidature, con apposito 
provvedimento che recherà anche i criteri di valutazione delle candidature.  
 


Articolo 8 
Trattamento dei dati personali 


 
Titolare del trattamento dei dati personali  
 
AgID Agenzia per l’Italia Digitale  
Indirizzo: Via Liszt, 21 – 00144 Roma  
PEC: protocollo@pec.agid.gov.it 



mailto:protocollo@pec.agid.gov.it

http://www.agid.gov.it/

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it





AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 


Presidenza del Consiglio dei Ministri 


 


5 


 
Contatti del responsabile della protezione dei dati personali  
 
Indirizzo: Via Liszt,21 – 00144 Roma presso AgID  
E-mail: responsabileprotezionedati@agid.gov.it  
 
Finalità e base giuridica del trattamento dei dati   
 
I dati degli interessati sono raccolti per consentire ad AgID di espletare le attività di gestione 
della procedura selettiva, compreso il controllo sulla veridicità delle informazioni rilasciate 
dagli interessati, e per le successive attività inerenti all’eventuale procedimento di 
assegnazione dell’incarico, in relazione ai compiti e obblighi legali connessi. La base giuridica 
del trattamento è da rinvenirsi negli artt. 6, par. 1, lett. c) e 9, par. 2, lett. b) del Regolamento 
(UE) 2016/679 nonché negli artt. 2-sexies, comma 2, lett. dd) e 2-octies, comma 3, lett. a), 
del D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196. Il conferimento di tali dati è obbligatorio anche ai fini 
dell’accertamento del possesso dei requisiti di partecipazione, pena l’esclusione dalla 
procedura.  
 
Categorie di dati trattati e relativa fonte  
 
I dati personali richiesti all’interessato per la partecipazione alla procedura selettiva sono 
quelli indicati nella domanda di partecipazione. Il conferimento dei dati è obbligatorio e il 
rifiuto di fornire gli stessi comporterà l’impossibilità di dar corso alla valutazione della 
domanda di partecipazione alla selezione e agli adempimenti conseguenti e inerenti alla 
procedura selettiva. Ulteriori dati personali, di tipo giudiziario o di formazione, possono 
essere trattati da AgID all’unico fine di verificare la veridicità di quanto asserito 
dall’interessato ai fini dell’eventuale e successivo perfezionamento del conferimento di 
incarico.  
 
Categorie di destinatari dei dati  
 
AgID tratterà autonomamente i dati personali mediante il proprio personale designato. 
 
Alcun dato personale è trasferito a Paesi extraeuropei o a organizzazioni internazionali.  
 
La graduatoria sarà diffusa mediante pubblicazione nelle forme previste dal presente bando.   
 



mailto:protocollo@pec.agid.gov.it

http://www.agid.gov.it/





AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 


Presidenza del Consiglio dei Ministri 


 


6 


Periodo di conservazione dei dati  
 
I dati sono conservati per il tempo necessario allo svolgimento e alla gestione amministrativa 
della procedura di selezione, secondo quanto previsto dalla normativa vigente con 
riferimento agli atti amministrativi che li contengono, anche a fini di rendicontazione.  
 
Diritti degli interessati  
 
Gli interessati hanno il diritto di ottenere da AgID l’accesso ai propri dati personali, la rettifica 
o la cancellazione degli stessi, la limitazione del trattamento o il diritto di opporsi allo stesso 
e la portabilità, ove ne ricorrano i presupposti. Le richieste vanno rivolte ad AgID, 
contattando il responsabile della protezione dei dati personali.   
 
Fatto salvo ogni altro ricorso amministrativo o giurisdizionale, è diritto degli interessati 
proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali qualora ritengano che il 
trattamento dei propri dati violi il Regolamento (UE) 2016/679.  
 
AgID garantisce che non è prevista alcuna forma di processo decisionale esclusivamente 
automatizzato che comporti effetti giuridici sull’interessato. 
 
 


Articolo 9 
Responsabile del procedimento 


 
Il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art 5 della legge 7 agosto 1990 n. 241, è 
individuato nella persona del Dirigente dell’Ufficio Organizzazione e Gestione del Personale 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale. 
 


Art. 10 
Norme di salvaguardia 


 
1. L’AgID si riserva la facoltà di recedere dalla procedura o di sospenderla o modificarne 


i termini o le condizioni in ogni momento, senza preavviso e senza motivazione, 
qualunque sia il grado di avanzamento della stessa e senza che ciò possa far sorgere 
in capo ai soggetti partecipanti diritti a risarcimento o indennizzo, salvo la 
restituzione, a richiesta, della documentazione eventualmente già presentata. 



mailto:protocollo@pec.agid.gov.it

http://www.agid.gov.it/





AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 


Presidenza del Consiglio dei Ministri 


 


7 


2. L’AgID si riserva la facoltà di apportare integrazioni e/o rettifiche al presente avviso 
(ad esempio, proroga dei termini, riapertura dei termini, etc), dandone semplice 
comunicazione sul proprio sito internet www.agid.gov.it e al personale con le stesse 
modalità di pubblicità del presente Avviso. 


3. La pubblicazione del presente Avviso e la ricezione delle domande di partecipazione 
non comportano per l’AgID alcun obbligo o impegno nei confronti dei soggetti 
interessati. 



mailto:protocollo@pec.agid.gov.it

http://www.agid.gov.it/

http://www.agid.gov.it/




ALLEGATO B

Al Dirigente dell’Ufficio 

Organizzazione e Gestione del Personale

dell’Agenzia per l’Italia Digitale

protocollo@pec.agid.gov.it



DOMANDA PER LA DESIGNAZIONE IN QUALITA’ DI "RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI (RPD/DPO)" DELL’AGENZIA PER L’ITALIA DIGITALE AI SENSI DELL'ART. 37 DEL REGOLAMENTO EUROPEO NR. 679/2016.

Il/la sottoscritto/a __________________________________, 

dipendente di ruolo dell’AgID dal___________________, 

area_________________, fascia retributiva____________

avanza la propria candidatura per la designazione in qualità di “Responsabile della Protezione dei Dati (RPD/DPO) dell’Agenzia per l’Italia Digitale, ai sensi dell’art. 37 del Regolamento Europeo nr. 679/2016.

A tal fine, ai sensi e per gli effetti degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, consapevole delle sanzioni penali previste dall'art. 76 del medesimo D.P.R. nell'ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, uso o esibizione di atti falsi contenenti dati non più rispondenti a verità, sotto la propria responsabilità

DICHIARA

- di essere in possesso dei requisiti di idoneità generale di cui all’articolo 3 dell’Avviso;

- di non incorrere in alcuna delle cause di inconferibilità e incompatibilità degli incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, previsti dal decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39.



Allega alla domanda:

• curriculum vitae aggiornato, in formato europeo e firmato digitalmente





Firma

		2024-03-22T11:24:36+0100
	PAOLA LIBERACE


		2024-03-22T12:49:05+0100




